000001

J.

Observatórid----'
SOCIAL DO BRASIL

101a0

Oficio013/2019
Toledo, 21 de junho de 2019.

Excelentíssimo Senhor Antônio Sérgio Zóio de Freitas

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

e 194,12.0íci
2_2410 6 - to 1 -7

Cnara Municipal de Nado

- Observatório
SOCIAL DO BRASIL

O Observatório 'Social de Toledo-PR - OST, Organização da Sociedade Civil de Interesse

:Público, reconhecido 'de utilidade pública conforme Lei Municipal "R" ri 9  158, de 17/12/2009,

inscrita no CNPJ sob o n° 10.600.188/0001-62 vem por meio deste divulgar as atividades

desenvolvidas no I Quadrimestre de 2019.

InformamOs 'ainda que, para fim deste relatório, foram utilizadas informações de todas as

ações realizadas pelo OST, dados oficiais fornecidos pelo site da Câmara de Vereadores e Prefeitura

Municipal, bem como no acompanhamento presencial e virtual feito por nossos voluntários nos

certames licitatórios, da Prefeitura, Sessões Ordinárias e Extraordinárias da Casa de Leis.

Outrossim, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos complementares,

cientes de estarmos sempre pugnando pela transparência e qualidade r,la aplicação dos, recursos

públicos.

Atenciosamente

'LLrt,te2-Lice-s~-,

Ruth Winterkorn
Presidente do OSB Toledo

Pela qualidade e transparência na aplicação dos recursos públicos,

Largo Sâo Vicente•de Paulo, 1333 — 62 Andar - Sala 63— Centro —Toledo — PR

85900-215 —Tel.: (45)3055-202

toledo@osbrasil.com.br

711:

00

o
le

d
o

@
os

b
ra

s
il
.o

rg
.  •

;--I (1) Clà 	 Clà
V2
1.
Clã

Clà 74)

> > > 	 ~

CA (L) 	 CU

ti" 	7"e CA • Tà 	 Fe

O,..0 	—..

Ce4 	cp Cls 0 	.-
>

••• 	 .-
ç..)

Cà 	cr o 0
cià

O 	1.)

e
,.., 	.tz

CA
cdr‘  - „ c 	c, ..,, ,.,. -E.-,.

CD 	cd
ÇA lum 	cd 	• •--, 4-, t. .

;MIO 	7.e. ,c...5  • ã . T. 	cd 	ct
PC

\ C, 	 •-4 (') (-) 	0

~
• .--4

cu  TZ 	mil
ct

''Ci O cd

;=( 	c) •‘"4 cu C) 	 cd

CU
. - 'a • u; K4

u.

VJ 	, • ( 	 o cn 	0

;•4 	t▪  i) 	,.• •

Cge)

(1)
CL)  T"riC  2

(1)

E o
._ cn

c) 	;_i cd • 5' ..ce

> o

cip
o ;•••

* 5

ce 	• ,—( *-4--)"-4  ,4 	c) ;-.
-e cd 	 cu

p_, clsez1
H

C1À 	cd cn 	-zi
.51

Cr ce CLI 0 (1) c'z

4

CT

§ .'
N

- - 4 	01
,--( t".4

;--4
•••

... .7:. cu ,:
cu O

n
st

it
u

ci
o

n
a

is
  e

  A
lia

nç
as

R
ut

h
 W

in
te

rk
or

n
—

  P
re

si d
e

nt
e

C
ar

lo
s

R
oc

ha
  -

  V
ic

e-
D

ir
et

o
r

d
e

A
ss

u
nt

o
s

C
o
m

p
o

si
çã

o
  D

ir
et

o
ri

a
  2

0
1

7
-

2
0

1
8

ol
ed

o
I  o

sb
ra

si
l.o

rg
..

O
s

O
bs

er
va

tó
ri

os

O ei fji O O 5

se
  c

ar
ac

te
ri

za
do

E
cu

C
O

N
S I

D
E

R
A

Ç
Õ

E
S

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
S

co

o
a)
o_

co

o
o
O

co

000E6

ol
ed

o@
os

b
ra

si
l.o

rg
.  •

Se
ss

õe
s

O
rd

in
ár

ia
s

I  o
le

d
o

  •
o

sb
ra

si
l.o

rg
..

0000(,)7

o
1-4

O
ri)

< ce

cip
o
-g
cd czi  0- ,--4 	"O -1--)

;-1 	4 1•4

2o á' (1) nt (cid
.4 	L-- ,

eu O cd
"O
v) cd ,.5
,~4

Ce CD.  >
;..1

.E  Il cri

C)
CNI rd

C) ct tO v) 	• --) 0

O ?o 4-1 ce)
I

E cll E H

& 	I)  > c.)

C)

a.) (1) -ci

Po  (1.) c,c3 *Pà  "c)
v)

cd • P-i 	cr 	ce
N , 	ain_,

ce
• --I 	— (L)

Ce
-c:

E ,.c

07

A
ud

iê
nc

ia
s

Pú
bl

ic
as

S
ec

re
ta

ri
a

de

an
ál

is
e

d
e

a
m

o
st

ra
s

O G O O ni

1)o 	&O 	 v(I)
-0 	 O c.:J • - 	 -0

cn 	O 	cd • "4• !-4
". <C t$

e
C1) 	2 c.),, 	 CL,

• . 	 •C-3(  ,--4 c4 	.5 L)  Eti 	 • ,--,
O o . ,--, ,--,

rn 	ce 	• ,--i cn ▪  cd ce  i'ZJ 	 O cid 	(1) 	ce ;•••1 bA ct 	 4 N •--1 -c-"zt 	 cu • ,-( to
ç+-4 	cd rd CA 	 O (1) 	c.> ..- L.) 4)
ct p 	▪  :1•4 cn ;--1 1'0 	•--i

(50"  'g 	• ,--4 O N 	(1) 	 I

H

C, 	 -e cd ,•-4
là

,-.4 	O E . -c 	"ti O cd
;--• cu P-1 0 	 0 c.zi o 	P-i

cu ;--..,
o

o
cu 	çs_▪  i 	ct 	 "C
cn "0 0 	O CID 	4)
cn ne ct cd 	;--1

.ç,-)
(u
i  cn

cn •-ci • ,--( 0
C) 	ce 	c+s1 	(1) 	 • ---4

P..1
Cr) • T.

;•"1
(1) 	 '"C:, cr) 4) •-•-, 	;--1

(i) 0. ..0 	 czt
e_i  0 	ct 	O 	-c743 	 clà

vç 0
N 	'"0 L3)  v)(1)  ce;--1 • .4~

,--4 	O (1) 	cd 	(1) 0 1-1 ;--i  ,-4 	cn á
L'zt'

• I, 	 ".4 ) 	;. 1

c't
E (-).-1  O C)

--1
ct 	c->" ° 	 o

c'z' çi., 	 cz3
" 	 c> -C; c2

i--4 cA 	 •1), E  "c-''zl.r21-1 	 cd 4) 	ct O c3 (1) 	cu
cd 	ce • +.1 • Fj •c"

m.,
P.,,_, cn ;,-,, . ,c2

'C

A
T

IV
ID

A
D

E
S

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

S

o
"C)

o

C311'
e-I

cN1

o

c-4
o

le
d

o
@

os
b

ra
s
il
.o

rg
.b

A
T

IV
ID

A
D

E
S

  R
E

A
L

IZ
A

D
A

S

cl)

co
co
o_

E
o
E

,0 O 0 O 10

)3)11

‘irt.

o
le

d
o

@
o
s

b
ra

s
il
.o

r
•  .

  •

o
le

d
o

  ,
o

  •
  r
  A

zi
  N

w

0

1 :1
1

ç.
.• k• d  s a

o
le

d
o

  •
o

s
b

ra
s
il
. o

rg
..

000013

cn O

4.-4

Tzi
-o°  > I) 	c/) oci 0

C.)
ci) 	t. 174
•c--3 	• ~ Cil

a)

CD 	 0-•

w
'PD * a ue
,... e .

çà, •,„
..• 	-c-e'
e', c,, 	•, ce ,-ci

çà
-cri 	• '-'

c2 73

1"4.1
cid 	ce cl) 	;-•(

CD

ct 	cd #,C1)  ct
N

cl) E E
ciS

a.) 	co 	• —, c)
N

;-( cn •-çj
-c-C$ -g 	2-4 (1)  O

„,  0 —
cn o 	cn ce

"0 	• ,-.4 • •-ç

-5C) 1)1) (Cd O

,0 CL) 	e  cn CL) cd c+-4 -.,, e 	cri •—i ci.)

CD 	• •-i cf)  -d  cn
"C)  SM-t 	O •-c, O
O

C.)
ct

ol
ed

o@
os

br
a

si
l.o

rg
..

o

o

yrs
c.)
o
cn
.o

.6"
CD

(i)

o

It
0
z c,
0 w
u w
IJJ

o
o

R
$

 5
5

2
.5

7
6
,5

6

o
o
o

C
h

a
m

a
d

a
  P

ú
b

li
c a

T
o

m
a

d
a
  d

e
P

re
ço

s

R
$

  5
5

2
.5

7
6
,5

6

R
$

 2
.7

4
4
.4

0
1
,7

5
R

$
  2

.7
4
4
.4

0
1
,7

5

o
le

d
o

  •
o
s

b
ra

si
l.
o

rg
..

E
co

no
m

ia
  n

as
  L

ic
it

aç
õe

s

o
le

d
o

@
o

sb
ra

s
il
.o

rg
.b

00 O O 16

cr) rts cu
E

o

OD E
C CL 	co
O<Q) cr)  00 	0)Q 	 s... ...,
CD 'C 20 	 (1, C11 D_ o CI) C...),  O 	 tr) co 	CU Zel3 	 CO)
a) 	a) 	• r...) C 	 C13 -C3

Cr v)
cf) 	.1f)ru_ vim

._ 	 -0
O

n,
E 	-'

x cu 	 o
w E 	 TI e° 	 L_ -o

coc .6
.—

00 	 -..à ...•
a) 	 v)

u CD ro

u_i 	CD
_C Pe > 	(1)
C Co  V) 	= .. 0 	CL) = eg, 	0 1
O M O (r) 	CA PC 	CL O
U 	_C CU 	 eZ o 	 0D

-0 a)

G)  Ca)  E 	,L, o•
r_ 	V) O

c) i—

V)
J1'  CD

V) 	 CO 1- ts,
CU 	-Da)
c.) 	co ta 	 co

1-
= 2

tto
°

o_ 	>

CZ OC 	ui...
a)

cr)
CD

(r)

C 	tri <0 	 O 0_ C% 	 U CU U
ilj_

4--+ s._ O 	 C 0
CD 'Cj

4-)

CL5
a) c

f.-0. 01 c  a) co . „..4
-c -0 	 m  c)

eu 	 o
O)

-0 1:3 	 C 1:W43. 	• rn = 	CU C1)
o- 	locj 	eu • -47) 	 e.)

c.) 	 *_71 eu
u

_ 1_

a)  -c E
o-  in 'cri

E ,i..., e o • 	:F.2 a)
cr) ,o 	 : N 	Cl, "1:3 ;....  li) c 	 1_

RS 	 C) mcu 	GD z

?.
tn

"c--t'

a) •r: 	cu o
a.)  tr) • 	"C3 cx, 	 O E 0

_o 4-, 	eu > C) ft 	-0 =
03  g 2
(7à- 	c0

_

0 = Oco o

rD 	co (1) 4-4
C

W 	01 cu  cu
(o 'O r- . — 	— -o > +-, 	;i7 o 	o (i) 	o (..)

k..)
.~.

C u
•._ u +-' u-, 	+a

COO cu 	co .-

1_ > 	(i)
O

-o 4-1 —I  C 	 -1—J I—

V) C (1)
O

O a) CO

-0.0 o (r) 	~I

a igt 	 z Ca E 	a L.) In 	?P. UI N

< 	03  Is Ln to -Q 	CD

1— 	 2 eu

C.) 	E u  cp

o 4-,  oi 	-o
w

(1.) e on O co z r0
ul 0

.42 	• — . ..)- = 	O —á

LU 	-C 0 CO  -O — (..)
2 eu

G) 	UI

£2 	Q)0 O • =

O_ (1)  >< 	CU
4.a

0 0) 	IJ CCI

Cl 	o -C
2 CO CO 	ti) 	QJ (CS 	4.,/

kffi

< 	a) ,..,

(1) 	-0 -o %-, (;) O 2 CO (-) UI . +-J
W i

C U C2"  :Iil2

N 4-1
a) .—

c  _c 	u -C, 	ct) e 	v)

e cu o  c..) 	947.; W o

s_ 	x 	U

• 1E= 1M

W Cu E Fri  CL CU CD CU CD X 	as -o 	 "G
a -;  0 16 rO O. cn UI 	 _., 'O Q.)

Z ~ W = co = CD 	O W 1-
u ta 2

91- --
3  zcSI 	C cu E 16 CO to ui %AM 	 "13 • (j— 1.1. V) Z R 	'47.• * x 	._ cu a) (1)  e) c 0.. c 	_O C =1 r= l= 1_
.-- E •

rcs
* 5 	o

Ca 	cu
z

o
o z c  o

0
 P
ro

fi
s

si
o

n
a

u

E
O

'0
4•-•

O

co

c

Co

E
O
O

o
-o

CD

E
o
O

O O C O

r v
2 . _
a)

. E v;
cu CD

à.- -C3r0

*

0

5 E
,_ 1-•
4- <

.42 tr)
O CO o0

ui _c 	-,-, : co s_
O

. •••. > oi
ro

ai u-
1::3  (r)
in rci 	_ .—
ru
s_ C) W CD
O- O_ > C

E o cr)
im 0v, 	cvx)s
O

5
O' -6I) 	...0)

O
C:2_ v) 	O>
E *(73

v)
Co CU

w- o
X CL) 	v)
CU 4-1 	a) cu 03 4-' U E v)

ci)
,_

- a) C :"5
57

e -0 CO =
a) v)

aio
r3 	CL
4-' E (f2 v)

c=
o = CO
O

.,=•
Oe ..—..

O ti., 	cn
CO ru

5' 2 o o
aia) in (r)

C VI (I) h
-0 	0:1) (1)
o <Q) a ci. tto

v) 03 In

"1"3  2 15  -23
-,  0u, teu 	= 	ara • —

NO N (13

CD a) 	CO .(7)
a)

o

E :03 	E cn
LU CL 1.1J $3.)

nnnci 1 o
,J 	,J

à

00

(31.
00
CO . Q .  NI
vlq" 0 0 O

c-I

CC R
$
 7
3

9
.5

5
0

,6
5

R
$

6
14

.6
6

0
,9

7

cu

o

V
a

lo
r

m
áx

im
o

V
a

lo
r

lic
it

a
d

o

E
co

n
o

m
ia

  g
e

ra
d

a

C
er

ta
m

e
s

e
m

  a
n

d
a

m
e

nt
o

- 1E

R
$

 5
.8

7
2
.8

3
6

,7
5

R
$

1

.2
0

4
.7

4
1

,0
4

R
$
 7
.0

7
7

.5
7

7
,7

9

d
l
A

 C
N

IC

rN1

JA
N

EI
R

O
  A

 A
B

R
IL

 2
0

1
9

C
er

ta
m

es
  e

m
  a

n
d

a
m

e
n
to

V
a

lo
r

m
áx

im
o

V
a

lo
r

lic
it

a
d
o

E
co

n
o

m
ia

  g
e

ra
d

a

000021

JA
N

E
IR

O
 A

 A
B

R
IL

 20
19

R
$
 2
3

.3
4

8
.0

4
3

,7
9

R
$

1
9.

7
6

0.
6

30
,4

3

R
$

3.
58

7
.4

13
,3

6

o
co 'ao
o
o
E
o

E
co

à")
u

E
co

n
o
m

ia
  g

e
ra

da

o
E
"R -eu
E
o

73- V
a

lo
r

lic
ita

d
o

1r T

00(1 /4.'0'22

o
zers

Lr
CNJ

cu
c

"r -

J A
N

E
IR

O
 A

 A
B

R
IL

 2
0

1
9

0000'2.3
,

o
o

_o
o_

I

O O 0 O 2 4

o
E
o
o

o

o

CID

Z

E

C)

o

..C2

(T)

..r•Ja)

E

tr)

et?

471+3

E

o

(r)
o

2 o_
E

o

o

E

o
o

z

2
eL
oz;

o
C
cl)

C
C)

C

E
c13
E
o

U-J

E

-C3

2
C)

o
'4=

•
-C2
o

o
VI

a.
4-,
-
a.)

(4-

o_

o
-c

I

-o
CD
o_
E

co

4-,
C
o
o-
VI

eu
-o

co

o
O

-O

2 03

k_rt3
o
c- o
o

a)
-o

o
4-+
CU

o
'LU

-1)
'En

o
O)

O)

E
o
o_
E
o
Li

000025

C)

QJ
—J

0.)
-0

0
s
i

cs
o

O •cy
ak

kr .3
O g-
0 W
rn

5 75
cn G
o

(.4
E

e
6 E

o
cc

°
.4Z

cru) eu
1-1

6-1) .  41,  LU 	4.•
1:e 	ra

° E v)
ov)

E u o o
O CL

a O

.3  E
cz

tx a, ia
a. -a ',7)
O
w E "° cu

4ed
CZ V3

(7)
et o
o.o o

"O

á .0
4-:

x
in 	vi

vi
o. o
o -o

ro

o
r-

a
u
to

r
e

ri
o

s/
p

re
se

n
ca

  )

FR
E

Q
U

Ê
N

C
IA

  E
M

  1
6

O
R

D
E

N
S

 D
O

 D
IA

 N
O

PE

R
ÍO

D
O

10

0
, 0

0
%

10
0

,0
0

%

10
0
,0

0
%

10
0

,0
0

%

às: o
r•!.

10
0

,0
0

%

7
5
,0

0
%

 ,•se.
O
000

000
000

0

O
 ;?:e.

O

9
3

,7
5
%

,--g.
I.0 N.
ri cr, 1

0
0
, 0

0
%

-.. e
0
O
O
o

, 0, 0
O
O
o

0  , —
..n.,.
mi.
cr) 9

3
,7

5
%

,.. kn Ni
E,

s In N
r,i* ,,

FR
E

Q
U

Ê
N

C
IA

 E
M

 1
3

SE
SS

Õ
E

S
 O

R
D

IN
Á

R
IA

S
 E

3
S

ES
SÕ

E
S

E
X

T
R

A
O

R
D

IN
Á

R
IA

S
N

O

PE
R

ÍO
D

O

,r,
- c0

'J.,
ri mo,

Lr,
ri

8
7,

5
0

%

tf)

ai up

1.11

ri al

Ln0
' 07D N:

co

o
N.
ri
01

LI)
r...
ri
01 6

2
,5

0
%

o
Ni
-
CO

o
r--
cn r 	i.

o
o
co

o
n-
o

O
O

-,- - N. 81
,2

5
%

5
6
,2

5
%

A

7
5
,0

0
%

-i
< I-
0 i-

o
Kl

1,1
ff/ 01 01 N

IN
01
111 3

3
6

Ni
I11

N
NI 2

2

1

N.1
Cr

1.0 .-i 111 m 01 Na O
Kl

ke.
N

1.0
,I

kC
M

1/1 er ..._ - -. --• 5
2

8

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
S

1
3

ct "1 ,I e.•I 01 r-I N N 1
3

CO 2
5

111  em en o oo.-eo ,re
.-§

PR
O

JE
T

O
S

 D
E

 LE
I

1Ct 01 C) e r-I ,I O N O O IN I.0 r"/ IN 0 O Il ,I e•I 4
5

O o r.

w
/s

is
te

m
a
k
e

la
to

i

IN
D

IC
A

Ç
Õ

E
S

1
4

1.0 en co ul 3
0

Ni 2
8

3
0

nt Ni .-e "I

2
9

2
8

3
5

tY1

1
2

1
5

oco

3
5

7

. 	e

L
..

O
12
tli
o

..

•

4.• V
E

R
E

A
D

O
R

/ A

A
D

E
M

A
R

 D
O

R
ST

C
H

M
I
D

T

A
IR

T
O

N
 S
A

V
E

L
L

O

k
N

T
O

N
IO

 2
(5

1
0

C
O

R
A

Z
Z

A
 N

E
T

O

k
p

M
U

N
D

O
  F

E
R

N
A

N
D
E

S

G
A

B
R

IE
L

 B
A
I
E

R
L

E

G
E

N
I
V

A
L

D
O

 P
A

E
S

JA
N

IC
E

 S
A

L V
A

D
O

R

L
E

A
N

D
R

O
 M

O
U
R

A

L
E

O
C

L
ID

E
S

B
IS

O
G
N

I
N

M
A

R
C

O
S

 Z
A

N
E

T
T

I

M
A

R
L

I D
O

 E
SP

O
R
T

E

M
A

R
L

Y
 Z

A
N

E
T

E

O
L

IN
D

A
 F
I
O

R
E

N
T

I
N

PE
D

R
O

V

A
R

E
L

A

R
E

N
A

T
O

 R
E

IM
A

N
N

V
A

G
N

E
R

 D
E

L
A

B
I
O

V
A

L
T

E
N

C
IR

 C
A

R
E

C
A

IV
A

L
M

O
R

 L
O

D
I

P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
I V

O

__ .._ _
_ - M

E
S

A
 D

I
R

E
T

O
R

A

rO
D

O
S

 O
S

 V
E

R
E

A
D

O
R

E
S

T
O

TA
L

.0

•

M
a

n
te

n
e
d

o
re

s

F
O

N
SA

T
T

I
A

D
V

O
G

A
D

O
S

 A
S

S
O

C
IA

D
O

S

G
IL

B
E

R
T

O
 F

U
R

L
A

N

4.44.

Zr'
o

LU

o
rD

(,)

‘P 	4 e

4 4 b

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00029

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 579, DE 2019

Toledo, 26 de junho de 2019.

Considerando oficio n°013/2019, protocolo n°1941/2019, encaminho ao
Departamento Administrativo para publicação e arquivamento.

ANTO O ZOIO
Presidente da Câmara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 	.

wwvv.toledo.pr.leq.br  camaraac-toledo.pr.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029